quae agere liceret, quae non, incertiores haererent: divina providentia, ut Pius IX. dicit, Ecclesiae suae insignem et sanctum Doctorem, S. Alphonsum de Liguori, providit, qui eximiā prudentiā atque doctrinā in rebus moralibus praecipue instructus novam quasi lucem in tenebras discrepantium opinionum intulit, magnorum illorum virorum scriptis maxime insistens eorumque vestigia premens, qui saeculo decimo sexto et septimo scientiam theologicam illustraverant, ita tamen, ut quidquid solidi in recentioribus scriptis inveniret, studiosus reciperet. Post sanctum illum virum, perversa quidem illius saeculi impiorum philosophorum dictamina, quae mores corruerant, corroderant fidem, uberes, sed pestiferos fructus tulerunt tum in civilium omnium rerum perturbatione, tum in strage scientiarum, inter quas theologicae disciplinae misere jacebant. Neque solum impietas illa studiis theologicis gravia vulnera infixit, sed etiam istud novarum rerum studium, quod viros ceteroqui probos et doctos a medio saeculo praecedente impulit, ut scholasticam et methodum et doctrinam plane aspernarentur. Hinc novum sibi sistema novamque doctrinam etiam in re morali a fundamentis exstruendam esse putaverunt: quod pro suo et pro scientiae magno damno tentarunt. Ab ultimis igitur decenniis saeculi decimi octavi et prioribus decimi noni saeculi vix quidquam invenies circa nostram disciplinam conscriptum, quod magnam considerationem mereatur. Utut optimus fuerit conatus, fructus labori non respondebat. — Quare tum tandem in bonum nostraræ scientiae S. Alphoni auctoritas splendescere coepit, quum, pace composita et religione quodammodo restaurata, ad solidiora theologica studia reverti debere penitus sentiretur, idque eo fere tempore, quo S. Sedes eidem viro coelitum honores decrevit.

Et revera a pluribus decenniis, quum etiam moralis theologiae disciplina inciperetur profundius tractari atque a vagis quibusdam honestatis et pietatis sensibus ad solida tutaque principia revocaretur: vix non omnes præ ceteris S. Alphonsum ducem seuti sunt, ita ut non pauci synoptica quadam Sancti illius operum reproductione sese restringerent. Nomina, ut Gury cum suis adnotatoribus, Neyraguet, Gousset, Scavini etc. per se loquuntur. A pluribus igitur decenniis cum studio et cura hujus disciplinae etiam scriptorum numerus, qui solide et accurate eam tractarent, crevit. Atque etiam laudandus plane est ille conatus, quo complures eam ex humiliori quadam tractandi methodo mere casuistica ad elegantiore formam attollere studuerunt, modo ne casuistica rerum tractatio, quae in se summi momenti est, hac ratione damnum patiatur. Laudo hoc loco imprimis Pruner, Müller, Bouquillon: alios ipse catalogus exhibebit. — Praeter eos, qui elucubrationes suas „theologiam moralem“ inscriperunt, complures etiam exstiterunt, qui singularem illam partem, qua curae pastoralis officia docentur, tamquam propriam disciplinam nomine „theologiae pastoralis“ excoluere. Praeclaros hujus studii labores possidemus. In Germania notissima sunt hac in re nomina: Amberger, Benger, Gassner, Probst, Schuech etc.: a quorum ulteriore enumeratione abstineo, tum quia aliquos in sequenti catalogo attuli, tum quia de hac distincta disciplina agere in mentem non induxi.

## A.

- \*\* Abelly, Gallus (1604—1691), Episcopus Segodonensis (Rodez), S. Vincentio a Paulo familiaris, scripsit praeter complura opera ascetica et pastoralia *Medullam theologicam*.  
 Aegidius Romanus de Colonna († 1316), O. S. Aug. Praepos. gener., Episc. Bitur. et Card., *Doctor fundatissimus*, discipulus S. Thomae, scripsit inter alia *commentarios in libros sentent.*  
 Aertrnys, Belga, C. SS. Red., qui recenter edidit libellos *de occasionariis et recidivis*, *de usu matrim.*, Tornaci 1883; dein *Theolog. moralem* juxta doctrinam S. Alphi M. de Ligorio etc., 2 tom. ibid. 1886 et 1887, opus omnino dilucide et moderate compositum, dignum, quod cum magna laude commemoretur; ed. 2. modo prodiit 1890 Paderbornae.  
 Aichner, S., Germanus, Episc. tit. Seb., nunc Ep. Brix., edidit *compendium juris canonici*, opus concinne et solide scriptum, Brix. 1862, ed. 6. 1887.  
 B. Albertus Magnus, Germanus (1193—1280), O. P. Arch. Ratisbon., S. Thome Aq. magister.  
 Albizi, Franc., Italus, Cardin. (1623—1684), scripsit *de inconstantia in fide; de inconstantia in judiciis; de jurisdictione Cardinalium in suis titulis.*  
 †\* Alexander, Nat., Gallus, O. Pr. (1639—1724), ingenii acumine, scientia, eruditione præclarus, notissimus ex dissertationibus historiae ecclesiastice; in rebus moralibus rigidior est, ut appareat ex opere „*theologia dogmatica et moralis*“.  
 Allègre, G., Gallus, *De impedimentis matrimonii compendium*, brevis et dilucida expositio eorum, quae impedimenta matr. spectant. Parisiis 1885, ed. 4. 1889. — Gravioris etiam momenti est opus recentius „*Le code civile commenté*“, in 4 vol. Par. 1888, ubi singulos articulos juris Gallici sub ratione theologica et juridica expositos habes.  
 Alloza, Joannes, S. J. (1598—1666), Limae in America meridionali. *Florès Summarum seu Alphabetum morale*: quod Leodii et Coloniae saepius prodiit.  
 \*\* S. Alphonsus Maria de Ligorio (1696—1787), Eccles. Doctor, Episc. S. Agath. Goth., fundator C. SS. Redemptoris, cuius scripta, imprimis moralia, cum aliorum scriptis laudasse potius deprimere esset. Quamquam præcipuum opus morale est „*theologia moralis*“ seu *commentatio medullae P. Busenbaum*, quam ad extremam usque aetatem perpolire studuit, tamen etiam *Homo apostolicus* et alia ejus opuscula moralia nullatenus negligenda sunt.  
 Alvarez, Didac., S. J., Granatensis († 1608), edidit *Summam casuum conscientiae in articulo mortis occurrentium circa Sacraenta*.  
 \*\* Alvarez, Didac., Hispanus, O. Pr. († 1635), Archiep. Tranensis, insignis propugnator physicae prædeterminationis gratiae, in re morali magnae auctoritatis.  
 Amberger, Jos. († 1889), germanice scripsit *theologiam pastoralem*, cuius quarta editio 1888 (Ratisbonae) in lucem prodiit, opus multum laudatum et aestimatum.  
 \*\* Amicus, Franc., Italus, S. J. (1651), edidit *Cursum theologiae scholasticae* 9 vol. in fol.